quæ ad pullum pertinent, in matre, sine maris accessione, insunt evidentissime, ita reliquas etiam partes similiter in ovo non deesse constanter tenendum sit; easque masculi duntaxat feminis indigere, quod odore ejus penetrabili satis noto, adeoque indole peculiari, corculum inconspicui embryonis irritet; quo humores vasis contentos promoveat, & partes sensim explicit primo pellucidas, & ruditer veluti delineatas. Neque enim licet de partium præsentia dubium movere, immo, quod gravius est, de earum absentia acriter disceptare, propterea quia oculis non cernuntur: præsentes enim esse munera indicant, quibus ipsæ, licet præ tenuitate obtutum effugiant, defunguntur. Vesica, exempli gratia, in fœtu nostri generis se paullatim evolvente, urinam aliquando continet, & tamen renes non apparent: ad sunt igitur renes, quamvis vasorum & membranarum, quibus coagmentantur, pellucidas eos oculis sunripiat: id quod adeo certum est, ut interdum partes oculis inaccessæ, affuso vini spiritu opacatae, se se protinus vivendas præbeant.

544. Sed observationes etiam aliæ a Cl. Spallanzano (a) institutæ germina in matre latentia non parum confirmant. Notum est ^{Quibus alius ob servatio-} nibus

G g ova,

(a) Prodromo sopra le Riproduzioni animali.

hæc sententia fuerit confirmata. ova , ita dicta , ranarum , masculo semine tum irrorari cum feminæ ea de corpore extrudunt . Quid , si ova non sint , sed ranæ informes in eam figuram contractæ , quæ per masculi seminis vim tantummodo exuscitentur ? Rem autem ita se habere Observator ille eximius ex eo conjectatus est , quod eadem prorsus sit figura , coloris species , fabrica , uno verbo , ova masculo semine aspersa nihil omnino ab illis differunt , quæ in ranarum oviductu continentur . Sunt ergo ranæ inter animalia vivipara propemodum recensendæ : neque tamen ex nova hac ranarum , quasi dixerim , natura , analogiæ argumenta ab oviparis animalibus desumpta , pro confirmanda præformatorum germinum sententia , vel quicquam infirmantur : discrimen quippe , quod in hoc negotio ovipara inter atque vivipara animalia intercedit , id unum est ; ut nempe in oviparis germen extra corpus , in viviparis autem intra ipsum matri-corpus fere semper explicetur .

Quibus difficultatibus præcipuis premi soleat.

545. Nunc si propositas de generatione sententias perpendere velimus , eam , quæ postremo loco allata est , firmioribus fundamentis sultam videri profitebimur . Premitur autem & ipsa difficultatibus quibusdam , quas rum primam ea offert consideratio , quod videlicet ponat sententia hæc , hominum quorūcunque germina , qui in Orbe terrarum vitam ducunt , & ducent im posterum , in primæ matris ovario delituisse . Sin aliter , in

con-

conceptione quacunque germen de novo cūdendum foret : quod si quibus legibus , vi-ribus , instrumentis , quo tempore fiat , ne-
rmini unquam intelligere datum erit ; simili
ratione captum omnem ac fidem ea superat
cogitatio , quod in primævæ matris ovario
(posita etiam materia in infinitum dividua)
germina omnia singulorum hominum compre-
hensa latitaverint .

546. Huic difficultati respondet acutissimus
Bonnetus (a) Sodalis noster præstantissimus ;
quod etiamsi limites materiæ divisioni consti-
tuti nobis neutiquam innotescant , propriis
nihilominus sensibus constat , eam mirum in
modum divisam fuisse. Inter Elephantem &
insectum tenuissimum , inter Solis molem &
lucis globulum , quot intermedii divisionis
gradus intercedunt ! Insecti illius oculi luce
percelluntur ; objectorum igitur imago in e-
jus retina delineatur : quam exigua imago !
At quanto tenuior lucis globulus , quorum
sane globulorum ingens copia , numericis
characteribus non exprimenda , insecti illius
oculum intrat ! Magnum & parvum ipsa per
se nihil sunt ; aliquid reale , ut dicunt Scho-
lx , in nostra duntaxat imaginatione viden-
tur . Hæc ipsa autem imaginatio ab exemplis
adductis paullo intimius perpenfis inferre e-

G g 2 tiam

(*) Loc; city;

tiam deberet, non adeo alienum a ratione videri, ut cunctorum hominum primordia in prime matris ovario constiterint: immensi enim calculi, qui a nonnullis ad praeformatorum germinum sententiam evertendam in medium afferuntur, id unice ostendunt, posse homines pro arbitrio numeris eas addere figuræ quæ dicuntur zero, absque eo tam quod imaginatio numerorum quantitate obruta insignem divisionem reformidet.

*Eadem
responsio
urgetur.*

547. Numerorum series, quantumvis imensa, arithmeticæ series tandem est, non autem observationum cumulus: in allatis tantum observationibus aut errorem detegere oportet, aut illas observationibus prorsus contrariis confirmare, labefactare, subvertere. Demonstrandum scilicet est, in ovo, cum fœcundo tum infœcundo, vitellum intestinorum partem non constituere; ejus membranam interiorem non esse cum intima intestinorum tunica continuam, exteriorem cum peritonæo & mesenterio; vascula per vitellum disseminata non esse meseraica pulli vasorum aorta sensim explicata jam pridem concreta. Si hæc nemo haetenus potuit novis & contrariis observationibus refutare, fallaciam saltem in conjectariis ostendat, quibus statutum est; ut quemadmodum partes paullo ante memoratae in ovo insunt cum fœcundo tum infœcundo; in eo autem, incubationis opere exuscitatæ, propriam structuram & formam exhibent; ita existimandum sit partes etiam

etiam alias , oculis minime conspicuas , intra ovum ipsum in antecessum delituisse .

548. His autem Adversarii non acquiescunt ; ac propterea aliam difficultatem contra sententiam propositam attulerunt . Si pater , inquiunt illi , in conceptionis opere non aliud præstat quam evolvere id quod ruditer delineatum erat , qui proinde fieri poterit , ut proles cum patre adeo conveniat morbos affectionibus , humorum indole , solidarum partium vel excessu vel defectu , colore , aliisque ? An familiæ sexdigitalium novæ sunt in varias generationes propagatae , quia unus ex ea familia omnium primus sex digitis in extremitatum altera præditus fuit ? An novum est hernias hæreditarias , dilatationes arteriarum , calculosas affectiones , labra leporina , gibbas , satuitates , oculorum strabismos , manias , ischiadicas & podagricas affectiones , ac similia , morbos esse , qui ex patre in filios hæreditate quadam transfunduntur ? Hæc in hominum specie obvia sunt , & quotidianis observationibus confirmata .

549. Familiæ , fateor , sexdigitalium novæ non sunt ; verum satis raro occurruunt , & qui earum historias contra sententiam præformatorum germinum urgent , aut nos plurimum fallimur , aut iis nimium tribuisse videntur . Præter quam enim quod nonnulli in iisdem familiis eo vitio non laborarunt , etiamsi ex patre sexdigitali procreati fuerint , in id maxime attendendum est , quod statim

*Alia
contra
eandem
senten-
tiam
difficul-
tas .*

addimus. Vir nempe recte conformatus, cum muliere congregiens digitorum exsuperantia nequaquam deturpata, filium primo genuit sexdigitalem: (hoc enim vitium originem certe suam aliquando habuit). Non igitur id largiri potuerunt, quo destituebantur. Ex causa ergo aliq a, non facile assignanda, vitium illud ortum duxit; adeoque si neque patri neque matri prioris sexdigitalis recte vitium illud tribuere possumus, quæ malum? quæ ratiocinandi methodus ea est, qua ex patre sexdigitali, tanquam ex causa efficiente, primordia filiorum sexdigitalium deducunt? Ex hoc porro ratiocinio illud consequitur absurdum, ut scilicet, causa modo posita modo sublata, idem effectus obtineatur.

*Eadem
responsio
urgetur.*

550. Diximus ex causa non facile assignanda vitium, de quo sermo est, subortum olim fuisse: neque enim satis constat num vis germini illata, sive a masculo spermate, sive a maternis succis, sive a solidorum motu, mollissimas digitorum partes dividat; num vero aliquid germini addatur, quod in peculiarem digitum excrescat: &, si hoc postremum, quid illud sit, & quo mechanico artificio id contingat, ne divinare quidem licet. Quæcunque autem ea causa sit, si ex illa primum homines orti sunt sexdigita, quin dicemus easdem conditiones, eandemque propterea causam, in depravata prole subnasci posse, quæ liberos sexdigita proferat,

ferat ; absque eo quod germina ita vitiose evoluta , a parentibus ideo proficiuntur , quia parentes ea deformitate laborant ? Est ne hoc accuratæ ratiocinandi methodo magis congruum , an vero id , quo fortasse non causa pro causa ponitur , quemadmodum Scholæ dicere consueverunt ? Certe illi , qui sexdigitalium exempla magni faciunt , ut a patre primordia deducant , vitioso hoc argumentandi genere videntur uti : videlicet , sexdigitalis est filius : sed pater sexdigitalis erat : ergo vitium ex patre in filium manavit . Quod vero de hoc peculiari vitio dictum est , in aliis etiam , quæ ad partium quarundam defectum aut excessum pertinent , locum habet : nam , quod spectat ad morbos hæreditarios , non difficile est intelligere quare illi ex parentibus in filios propagentur , modo consideremus parentes ipsos materiam præbere nutritiam , qua contractæ partes explicantur : eam nempe mater suppeditat in ovi maturatione , & postquam germen est evolutum ; pater autem in ipsa evolutione , & sub ipsis evolutionis primordiis .

551. Tertia demum difficultas contra germina præformata a similitudine inter patres & filios desumitur : ita enim nonnulli statuunt , ut in universum proles non tam faciem quam reliquias parentis partes sœpe adeo exhibeat , ut , vel superficie tenus inspecta ,

eam ad patrem vel avum jam tibi cognitum non possis omnino non referre. In hominum specie, inquit illi, hujusmodi similitudines nimis frequenter se se offerunt: quod si a brutis exempla depromere libeat, nonne muli ex equa & asino geniti asinum referunt in voce, in auribus, in cauda? Hoc tantum exemplum ab viventium animalium classe decerpisse sufficiat, utpote quod ad demonstrandum ex patre germina profici sci ceteris præstantius censemur, & ob pluras hypotheses, quibus occasionem dedit, valde celebre est.

Quid huic 552. Videamus igitur num argumentum ab difficulta- his similitudinibus sumptum tanti sit ponderis,
ti repona- ut nos cogat allatam sententiam rejicere, &
tur. repudiare. Et primum quidem si per vulga-
tas illas similitudines ad examen paullo sub-
tilius revocemus, eas nec admodum frequen-
tes, nec satis accuratas esse constabit; & pa-
lam præterea fiet, maximam earum partem ad
matrem potius quam ad patrem pertinere:
quod quidem adeo certum est, ut turpes at-
que informes Persæ repetitis periculis didice-
rint elegantissimas Georgiæ virgines uxores
sibi adjungere, quo propriam speciem minus
fœdam reddant. Non ideo tamen patrem in-
ter ac filios similitudines inficiari licet; enim
vero eas etiam occurrere dissimulandum non
est. Ut autem hujus phænomeni rationem a-
liquam, quantum conjectura capere possumus,

pro-

proponamus, animalia ex hybridum generē, atque in exemplum allata, considerare præstat, utpote ea quæ in hac quæstione celebriora sunt.

553. Muli, ex equa & asino profecti, voce, auribus, cauda, asinum referunt. Ita sane: hæc vero similitudo, his limitibus tantum circumscripta, est ne hujusmodi ut a patre germen procedere dicendum sit? Cur quæso negligitur corporis magnitudo, pilorum color, plurimarum partium crassities ac robur, tum demum peculiaris ille corporis habitus, quibus omnibus fit ut animalia hæc, accuratius considerata, multo magis cum matre convenire videantur? Priorēs tantum differentias respexerunt Adversarii, has vero cum matre similitudines neglexerunt; quasi nempe similitudo in minoribus tantum, non autem in majoribus partibus investiganda esset atque attendenda. Quoties liceret in hoc negotio minimas tantum similitudines animo reputare, posset unusquisque animalia maxime affinia in exemplum afferre, ut in matre germina inesse contenderet. Et revera muli ex asina & equo nati non tam colore, corporis magnitudine, partium crassitie ac robore, sed voce, cauda, & fere prorsus etiam auribus (quæ in ratione ad matrem parumper duntaxat breviores sunt) asellum exhibent: igitur potiori jure colligi posset, ex matre germina proficisci.

Eadem
responsio
urgetur.

Conjectu- 554. Interim, ut ad propositam difficulta-
ra, quæ tem ab animalium ibridarum procreatione de-
ad eas promptam proprius accedamus, masculi semi-
differen- tias ex- nis vis paullo studiosus expensa nodum hunc,
plicandas si non omnino dissolvere, plurimum saltem
proponun- laxare videtur. Cum enim semen mollissimo
tur.

ac pene diffuenti germini affusum, hoc pri-
mis diebus nutriat, ejusque cor ad motum
sollicitet, quo partes densem sentur explicitur-
que, quid vetat quominus suspicemur ab e-
jusdem seminis vi alias in germine mutatio-
nes suboriri? In corpore humano adolescentem
præparatum ac resorbatum semen pilos in fa-
cie evolvit ac pube, vocem mutat, robur
corpori addit, & quidem ea proportione quæ
elaborati atque inde resorbi seminis quanti-
tate respondet; cum notum sit hisce mutatio-
nibus salacissimos citius præ aliis obnoxios es-
se: in brutis quibusdam cornua exuscitat &
dentes peculiares, quorum insigniores atque
notissimi in Apro atque Elephanto tantum
sub prima seminis elaboratione erumpere in-
cipiunt. Quidni igitur in semine aselli vis
inerit, qua equæ germini inspersum, hujus
auriculis & laryngi aliquid addat, adimat
vero aliquid in caudæ evolutione?

Eadem 555. Ceterum acutissimus Bonnetus (a), si
conjectu- recte mentem ejus sum assecutus, rem ita ex-
pli-

(a) Loc. cit.

plicare conatus est: nutritias videlicet particulas, ab ipsa partium nutritione superstites, ^{ra urges} ^{tur.} intra testes illatas semen componere; atque in testibus omnes, quotquot esse possunt, vasorum diametros inesse conjectatus est. Quoniam igitur asinus, in ratione ad molem totius corporis, majori pollet copia particularum, quæ ex aurium & laryngis nutritione supersunt, minori quæ restant ex nutritione caudæ; & quia germen primis diebus masculo semine probabiliter nutritur; ita semen aselli, equæ germini affusum, hoc ita afficer posse conjectit, ut pro ratione particularum quæ ad has partes nutriendas sunt comparatae, mutationes afferat in vocis organo, in auriculis, in cauda, conspicuas. At si aperite licet fateri quod sentio, quemadmodum facile non est demonstrare, in testibus vascula uniuscujusque diametri neutquam desiderari, aut contrariam assertionem tueri, ita Cel. Auctoris sententiam ratione ego paullulum diversa in Tyronum gratiam ita proponere consuevi.

556. Primo autem loco id constituo, nutritias videlicet particulas non unius tantum esse speciei; neque enim quod ossa, in exemplo, reparat, ad carnes aut membranas resarcierendas aptum videtur: & revera osseas ^{Eadem} ^{conjectua} ^{rapaullo} ^{diversa} ^{ratione} concretiones tum alicubi in corpore suboriri ^{proponit} ^{tur.} demonstravit, si recte memini, Albinus præstantissimus in Adnotationibus Academicis, cum succus osseus nutritius intra loca illa ^{præ-}

præter naturam effunditur. Huc etiam pertinent concretiones aliæ informes, quæ interdum de aliquibus corporis locis erumpunt: 2. nutritias particulas, quatenus ex cordis & vasorum actione præparantur, (quæ actio nusquam est interrupta) per corpus cum universa sanguinis massa omni tempore circumagi arbitror; adeoque in humoribus omnibus, sive secretis sive excretis, aliquid semper plus minus nutritii succi intermixtum esse; etiamsi in excretis quibusdam liquidis nihil gelatinosi appareat; hoc enim per moram in cavo quodam peculiari, & ab indole mixtorum cum quibus copulatur, perverti potuit: 3. easdem nutritias particulas inter se diversas intra vasa partium nutriendarum omnium optime præparari censeo; ac proinde copiâ respondere magnitudini partium, quas nutrire debent, His positis non difficile videtur cognitu, in aselli semine plus inesse particularum, quæ ad auriculas & laryngem, minus quæ ad caudam nutriendam aptæ sunt: proptereaque his particulis simul perfusum germen partes alias magis proferet, alias minus, in ratione particularum, quæ ad hanc tantum vel illam partem nutriendam sunt accommodatæ.

557. Atque hæ sunt hypotheses, quas in postremi hujus Capitis exordio proponere atque considerare polliciti sumus. Aliæ quæ afferri poterant, aut gravioribus difficultatibus implicantur, aut generationis mirifico sane operi majorem lucem non affundunt; si tamen lux

lux aliqua affulgere potest in re, obscura adeo ac perdifficili, ut vix ac ne vix quidem Philosophis sperare liceat futurum aliquando, ut ejus veram germanamque explicationem inventiant.

F I N I S.

(

3.